Протокол №1 от 28.08.2023 г

заседания МО учителей начальных классов по теме  «Планирование и

организация методической работы учителей начальных классов

 на 2023-2024  учебный год»

Присутствовали: 16

Отсутствовали: -0

Вопросы для обсуждения:

1 Анализ работы МО учителей начальных классов за 2023-2024 учебный год.

2 Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на  новый учебный год,

обмен мнениями по организации работы начальной школы  и деятельности

школьного МО.

3 Обсуждение нормативных, программно – методических документов.

Ознакомление с базисным планом.

4 Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ по

предметам и внеурочной деятельности . Рабочие программы учителей .

Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ в

соответствии с требованиями ФГОС НОО (1,2,3,4 кл.)

5 Выработка единства требований в обучении: соблюдение и выполнение

единого орфографического режима; соблюдение норм оценок; дозировка

классной и домашней работы, дифференцированный подход к домашнему

заданию; нормирование количества контрольных работ.

6  Аттестация педагогических кадров в 2023-204 учебном году. Планирование

открытых уроков.

7 Корректировка и утверждение тем по самообразованию учителей.

8 Изучение нормативной и методической документации по вопросам

образования.

9 Соблюдение единого орфографического режима при оформлении  школьной и

ученической документации.

10 Слушали:
По первому вопросу выступила руководитель МО Хайдукаева М. В., которая

познакомила учителей с анализом работы МО за 2023-2024 уч год.

По второму вопросу выступила руководитель МО Хайдукаева М.В.., которая

познакомила членов МО с планом работы на 2023 - 2024 учебный год и

темой: «Повышение эффективности   и качества образования в начальной школе в

условиях реализации ФГОС нового поколения  »

Были названы задачи, поставленные на 2023 - 2024 учебный год:

Задачи:

              1.    Продолжать теоретическую и практическую    деятельность по

освоению    педагогами  ФГОС НОО  второго  поколения.

              2.    Построение системы поиска и поддержки мотивированных детей, а

также их

                     сопровождение в течение всего периода  обучения в начальной школе

                     (система поддержки мотивированных школьников и общая среда для

проявления и развития способностей каждого ребенка, стимулирования и выявления

                     достижения детей)

             3.      Развитие  учительского потенциала:

Освоение и использование наиболее рациональных методов обучения и воспитания

обучающихся;

Повышение уровня обще дидактической и методической подготовки педагогов;

Проведение обмена опытом успешной педагогической деятельности;

4.    Создание новых условий для самообразования учителей и творческой работы

коллектива.

Заслушав и обсудив план работы на 2023 – 2024 учебный год, все члены

методического объединения единогласно приняли предложенный план.

Решили: утвердить план работы методического объединения на 2023- 2024 учебный

год и организовать работу членов методического объединения на выполнение

предложенных задач.

По третьему – шестому вопросам выступила  зам. директора по УВР Батарова  З.

А.., которая познакомила с графиком аттестации педагогических работников. Было

вынесено на обсуждение проведение  открытых уроков, внеклассных мероприятий.

Решили:  составить график проведения открытых уроков и внеклассных

мероприятий.

По седьмому вопросу  члены МО уточнили темы самообразования учителей.

Решили: утвердить темы по самообразованию.

 По восьмому  и девятому вопросам выступила  зам. директора по УВР  Батарова

З. А.. Она ознакомила  членов МО с инструктивно–методическими   письмами

Министерства образования на 2023-2024 уч. год.  Вынесла на обсуждение

составление графика контрольных работ  ( входная диагностика) Познакомила с

положением «Соблюдение единого орфографического режима при оформлении

школьной и ученической документации».

Решили:  принять к сведению и продолжить работу в новом учебном году;

принять во внимание положение о «Соблюдение единого орфографического режима

при оформлении  школьной и ученической документации».

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИТОГАМ работы методического

объединения

 1. Работать в соответствии с утвержденным планом работы МО.

 2. Работать над самообразованием по заявленным темам.

 3. Посетить уроки коллег с целью обмена опытом работы и наблюдения за

эффективными приёмами организации урока.

                                Руководитель МО                         /Хайдукаева М. В./

                                    Секретарь МО                      /Баматова Б. В./

                                                        Протокол №2 от 25.09.2023 г

                                            заседания МО учителей начальных классов

                           по теме  « Формирование самооценки младшего  школьника».

Присутствовали -15 чел.

Повестка дня:

1. Формирование самооценки младшего школьника

На заседании, был рассмотрен  вопрос, с которым  выступила Хайдукаева  М.В.,  учитель

начальных классов.

Макка Вахарсолтановна сообщила, что самооценка — это необходимый компонент развития

самосознания, т.е. осознание человеком самого себя, своих физических сил, умственных

способностей, поступков, мотивов и целей своего поведения, своего отношения к окружающим и

самому себе.

Главный смысл самооценки заключается в самоконтроле обучающегося, его саморегуляции,

самостоятельной экспертизе собственной деятельности и в самостимуляции. Переход школьника к

самооценке своих учебных действий непрост и нескор, особенно если у него накоплен опыт

проживания в другом режиме, где все оценочные функции находились в руках взрослых людей:

родителей, воспитателей, учителей.

По мнению психологов, самооценка развивается на протяжении всей жизни человека. Начинает

она формироваться еще в раннем детстве, когда ребенок начинает отделять себя от окружающих

людей и продолжает видоизменяться на протяжении всей жизни, становясь все более критичной и

содержательной.

Наиболее сензитивным периодом развития самооценки является младший школьный возраст, так

как именно в этот период начинается организованное обучение, и от того, как учитель организует

это обучение, зависит, будет ли развитие самооценки активным, так как в этом возрасте

самооценка ребенка продолжает формироваться, корректироваться и отшлифовываться под

влиянием оценки учителя (словесной — похвала, порицание; и знаковой — отметка).

В формирование самооценки младшего школьника огромную роль выполняют оценочные

воздействия учителя. Многие авторы указывают на необходимость учитывать мотивы школьников

к педагогической оценке их поступков, раскрывают сложность отношений школьников к

педагогической оценке и переживаний, ею вызванных, подчеркивают преобразующий характер

действия педагогической оценки, которая влияет на степень осознания школьником собственного

уровня развития. Отмечается необходимость ясности, определенности педагогической оценки.

Даже отрицательная (заслуженная) оценка более полезна для самооценки, чем «неопределенная

оценка». С «самооценкой» тесно связано понятие «рефлексия». Если ребенок не побоится

раскрыться, то он и не побоится оценить самого себя, свои возможности и способности.

В процессе рефлексии происходит самопознание, саморазвитие, саморегуляция, самоконтроль

личности, она помогает вырабатываться важным общечеловеческим качествам: самокритичности,

самопринятию, восприимчивости к другой личности или мнению, что позволяет развивать

адекватную самооценку учащихся.

От самооценки человека зависит характер его общения, отношения с другими людьми,

успешность его деятельности, дальнейшее развитие его личности.

Формирование самооценки процесс непрерывный и осуществляется на всех стадиях процесса

обучения посредством использования различных форм и приёмов,  на которых мне хотелось бы

остановиться подробнее. Прежде всего,  следует сказать, что теоретический и практический

материал по формированию самооценки дает возможность учителю творчески подойти к решению

данного вопроса и разработать и с успехом применять свои  наработки.

Хайдукаева М.В. познакомила коллег следующими приемами самооценки:

1.«Лесенка Успеха» (ученики на ступеньках лесенки отмечают, как усвоили материал: нижняя

ступенька - не понял, вторая ступенька- требуется небольшая помощь или коррекция, верхняя

ступенька – ребёнок хорошо усвоил материал и работу может выполнить самостоятельно).

2. .«Светофор» (оценивание выполнения  заданий с помощью цветовых сигналов: красный,

зеленый, желтый).

3. «Прогностическая оценка» (оценка своих возможностей для решения той или иной задачи).

4. «Словесные приёмы» (Для развития самооценки и самоконтроля на уроке задаются

соответствующие вопросы).

 5. «Умные вопросы» (умение не просто определить «дефицит» своих знаний, но и задать нужный

вопрос учителю: «я этого не знаю, но могу узнать, если задам вопрос учителю …».

6. Листы индивидуальных достижений( каждый этап урока оценивается и подводится итог)

7.«Рисунок»(Свою работу в конце урока оценить с помощью рисунка ( смайлика): грустное,

радостное, спокойное).

Постановили:

Продолжить учитывать в своей работе все факторы учебной деятельности школьника, которые

влияют на самооценку и развитие личности ребенка: влияние школьной оценки, чувство

компетентности, влияние семейного воспитания, появление и влияние рефлексии.

                                Руководитель МО                         /Хайдукаева М. В./

                                    Секретарь МО                      /Баматова Б. В./

 Протокол №3 от 29.10.2023 г

заседания МО учителей начальных классов

по теме Применение ИКТ на уроках в начальных классах

Присутствовали -16 чел.

Отсутствовали: - 0 чел

Вопросы для обсуждения::

1. Влияние современных технологий на повышение учебной и творческой мотивации учащихся.

2. Активизация познавательных интересов посредством применения ИКТ.

3. Здоровьесберегающие технологии на ИКТ- уроках.

4. Использование современных педагогических технологий в процессе обучения .

По первому вопросу выступила  Хайдукаева М. В. Она рассказала о влиянии современных

технологий на повышение учебной и творческой мотивации учащихся. В настоящее время в

современной школе достаточно остро стоит задача повышения эффективности педагогического

процесса. И я задалась вопросом: как сделать учебный процесс более эффективным?

Каждый учитель хочет, чтобы его ученики хорошо учились, с интересом и желанием занимались в

школе. В этом заинтересованы и родители учащихся. Но подчас и учителям, и родителям

приходится с сожалением констатировать: “не хочет учиться”, “мог бы прекрасно заниматься, а

желания нет”. В этих случаях мы встречаемся с тем, что у ученика не сформировались

потребности в знаниях, нет интереса к учению.

По второму вопросу выступила  Хайдукаева М. В..    Активизация познавательной интересов–

важная проблема для каждого учителя, особенно начальной школы.

     Развитие активности, самостоятельности, инициативности, творческого подхода к делу – это

требование самой жизни. Поиски путей развития активизации познавательной деятельности у

младших школьников, развитие их познавательных способностей и самостоятельности – задача,

которую призваны решать многие педагоги, психологи, методисты и учителя.

По третьему вопросу выступила Гадалашова Д. Г. Здоровьесберегающие технологии на ИКТ-

уроках способствуют укреплению и сохранению здоровья детей. Процесс обучения становиться

интересным и

занимательным, у детей создается бодрое, рабочее настроение, облегчается преодоление

трудностей в усвоении учебного материала, усиливается интерес детей к предмету.

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИТОГАМ работы методического объединения

 1. Использование на уроках современных технологий.

                                Руководитель МО                         /Хайдукаева М. В./

                                    Секретарь МО                      /Баматова Б. В./